<sup>5</sup> Scrisoarea din 17 aprilie 1880.

<sup>6</sup> Scrisoarea din 6 decembrie 1881.

<sup>7</sup> C. Bacakbașa, „Bucureștii de altădată”. Ed. Universul. p. 255.

<sup>8</sup> Scrisoarea din 15 decembrie 1882.

<sup>9</sup> Scrisoarea din 19 ianuarie 1883.

<sup>10</sup> L'Independence Roumanie. 30 ianuarie ;11 februarie 1883.

<sup>11</sup> Românul, mai 1883.

<sup>12</sup> Scrisoarea din 6 iunie 1883.

<sup>13</sup> Scrisoarea din 28 octombrie 1883.

<sup>14</sup> Scrisoarea din 28 octombrie 1883.

<sup>15</sup> Vasile Boierescu – avocat, om politic, ministru de externe 1873-1875 și 1879-1881.